
Proposta Numero: DCS-1603-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Programma di utilizzo delle risorse derivanti dall’applicazione del D. Lgs. 32/2021 e 
dall’accantonamento dei fondi SIAN e SIAV del D.lgs. 194/2008 finalizzato all’incremento quali-
quantitativo dei controlli dei servizi SIAN e SIAV A – B - C del Dipartimento di Prevenzione della ASL 
TARANTO.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

VISTO  

- Il  Decreto  Legislativo  19/11/2008  n.  194  “Disciplina  delle  modalità  di  rifinanziamento  dei 
controlli sanitari ufficiali in attuazione del Regolamento CE n. 882/2004;

- Il  Decreto  del  Ministero  della  Salute  24/1/2011 “Modalità  tecniche per  il  versamento delle  
tariffe e la rendicontazione delle somme riscosse ai sensi del D.lgs. 194/08;

- la Legge Regionale n. 4 /2010 art.38
- la Delibera di Giunta Regionale n. 602 del 3/3/2010
- Delibera di Giunta Regionale n. 1498/09 “Applicazione Decreto Legislativo 19/11/2008 n. 194. 

Disciplina  delle  modalità  di  rifinanziamento  dei  controlli  sanitari  ufficiali  in  attuazione  del 
Regolamento CE n. 882/04”;

- la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  2394 del  27/10/2011 ad oggetto “Indirizzi  operativi  per 
l’esazione  e  la  rendicontazione  delle  tariffe  previste  dal  D.lgs.  194/08.  Direttiva  alle 
AA.SS.LL.”;

- il Decreto Legislativo n.32 del 02 febbraio 2021 ad oggetto:” Disposizioni per l’adeguamento 
della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2017/625 ai sensi dell’art. 12 
comma3 lettera g) della legge 4 ottobre 2019, n. 117”;

- la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  1782 del  05/11/2021 ad oggetto:  Indirizzi  operativi  per 
l’esazione delle tariffe previste dal  Decreto Legislativo n.32 del  02 febbraio 2021 recante:” 
Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento 
(UE) 2017/625 ai sensi dell’art. 12 comma3 lettera g) della legge 4 ottobre 2019, n. 117” nonché 
per la rendicontazione, il trasferimento e l’impiego delle somme riscosse. Direttiva alle AA.SS. 
LL;

TENUTO CONTO CHE  

In  osservanza  alla  normativa  sopra  richiamata  il  competente  ufficio  del  Dipartimento  di 
Prevenzione  d’intesa  con  l’Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  ha  provveduto,  alla 
contabilizzazione dei FONDI ACCANTONATI ANNI PRECEDENTI AI SENSI DEL D.LGS. 
194/08 delle risorse introitate ai sensi del D.lgs. 32/2021 che al 31.12.2024 ammontano a:



A. L’ammontare  del  residuo  dei  fondi  accantonati  negli  anni  precedenti  ammonta  ad  euro 
667.288,09 per il SIAN e ad euro 378.404,53 per i SIAV.

B. FONDI INTROITATI A SALDO 31.12.2024 AI SENSI DEL D.LGS. 32/21 La somma 
derivante dai fondi introitati e a saldo al 31.12.2024 ammonta ad euro  142.563,66  per il 
SIAN e ad euro 239.206,09 per i SIAV.

C. FONDI  COMPLESSIVI.  La  somma  complessiva  a  disposizione  del  SIAN  (fondi 
accantonati ex D.lgs194/08 + fondi introitati al 31.12.2024 ex D.lgs. 32/21 ammonta ad euro 
809.851,75, mentre la somma complessiva a disposizione dei SIAV (fondi accantonati ex 
D.lgs194/08 + fondi introitati al 31.12.2024 ex D.lgs. 32/21) ammonta ad euro 617.610,62.

Dette somme sono ripartite in relazione al livello di compartecipazione come 
indicato al comma 2 art.15 dello stesso Decreto e di seguito meglio specificato:

 90% ASL
 3,5% Regione Puglia
 1,75% IZS PB
 1,75 % ARPA Puglia
 1% LNR
 2% Bilancio dello Stato.

Gli introiti derivanti dall’applicazione della Maggiorazione dello 0,5 %, ai sensi 
dell’art 8 (4) D.lgs 32/21 che devono essere trasferiti al Ministero della Salute ai 
sensi dell’art. 15 (5);

TENUTO ALTRESI’ CONTO CHE

Le somme riscosse a seguito dell’applicazione delle tariffe di cui al D.lgs. 32/2021, congiuntamente 
a quelle accantonate e non spese riferite al D.lgs. 194/08, sono destinate e vincolate, in aggiunta alle  
risorse  provenienti  dal  finanziamento  del  Servizio  Sanitario  Nazionale,  ad  assicurare  adeguate 
risorse umane, strumentali e finanziarie necessarie per organizzare, effettuare e migliorare il sistema 
dei controlli ufficiali e delle altre attività ufficiali, nel rispetto delle disposizioni Reg. UE 2017/625 
per quanto attiene le modalità di finanziamento dei controlli ufficiali e delle altre attività ufficiali  
effettuati  in  materia  di  alimenti,  mangimi,  salute  animale,  sottoprodotti  di  origine  animale, 
benessere degli animali, commercio e uso di prodotti fitosanitari, controllo MOCA, micologia e 
quant’altro.

CONSIDERATO CHE

Il punto 6.4 dell’Allegato A del D.G.R. 1782/2021 recita “I Direttori Generali, con atti deliberativi  
aziendali, approvano Piani mirati” di impiego delle somme riscosse negli anni precedenti ai sensi  
del  D.lgs.  32/2021.  Nelle  AA.SS.LL.  Detti  “Piani  Mirati”  sono  predisposti  dal  Direttore  del 
Dipartimenti di Prevenzione, sentito il Direttore del Servizio a cui afferiscono le somme oggetto del  
piano. I “Piani Mirati” delle AA.SS.LL. e dei Laboratori possono prevedere spese nel rispetto dei 
seguenti criteri:
- fino al 40% per formazione del personale preposto ai controlli;
- fino al 70% per investimenti in beni strumentali, software, personale e acquisto di materiali di 
consumo;
- fino al 40 % per incentivazione al personale.  

     
PRESO ATTO
Dell’allegato “Programma di utilizzo delle risorse derivanti dall’applicazione del D. Lgs. 32/2021 e 
dall’accantonamento dei fondi SIAN e SIAV del D.lgs. 194/2008 finalizzato all’incremento quali-
quantitativo dei controlli dei servizi SIAN e SIAV A – B - C del Dipartimento di Prevenzione della  
ASL TARANTO”, predisposto dai Direttori dei Servizi interessati per l’anno 2025” che pianifica 
l’utilizzo delle risorse rinvenienti  dagli  introiti  del D.lgs.  32/2021 e da quelli  residui del D.lgs. 
194/2008 negli anni precedenti, accantonati e non spesi, per:



- verificare e aggiornare l’anagrafica delle aziende da sottoporre a controllo (ispezioni, campioni, 
verifiche, monitoraggio, audit), rientranti nella disciplina del D.lgs 32/2021;

- completare i percorsi di aggiornamento professionale mirato per il personale dei SIAN e i SIAV 
A - B e C;

- programmare e remunerare attività di vigilanza e controllo al di fuori del normale debito orario 
del  personale  dipendente  (medici,  veterinari  e  tecnici  della  prevenzione,  personale 
amministrativo) per il perseguimento di obiettivi definiti preliminarmente;  

- di  acquisire  materiali  di  consumo per  le  attività  di  controllo  e  campionamento,  nonché  gli 
strumenti  indispensabili  per  l’esecuzione  dei  controlli  quali  computer,  apparecchiature, 
attrezzature e arredi per gli uffici o automezzi di servizio;

RITENUTO

Utilizzare per il  presente piano, parte dei fondi  residui del D.lgs.  194/2008 incassati  negli  anni 
precedenti  e  non spesi,  accantonando integralmente  la  rimanenza  di  detti  fondi  nonchè  quanto 
introitato dagli incassi per il D.Lgs 32/2001.

RITENUTO

doveroso ed urgente adottare il  presente provvedimento al  fine di  trasmetterlo alla Servizio di 
Sicurezza Alimentare e Sanità Veterinaria del Dipartimento Promozione della 
Salute e del Benessere Animale della Regione Puglia in  ottemperanza  alla  D.G.R. 
1782/2021.

VISTA la registrazione contabile sottoscritta dal dirigente dell’Area Gestione Risorse Finanziarie 
per il presente provvedimento  

L’istruttore: Dr. Pasquale Miccolis

Il Direttore S.C. SIAV C: Dr. Ettore Franco

Il Direttore del Dipartimento di Prevenzione: Dr. Michele Conversano

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1. DI RECEPIRE   l’allegato “Programma di utilizzo delle risorse derivanti dall’applicazione del 
D.  Lgs.  32/2021  e  dall’accantonamento  dei  fondi  SIAN  e  SIAV  del  D.lgs.  194/2008 
finalizzato all’incremento quali-quantitativo dei controlli dei Servizi SIAN e SIAV A – B - C 
del Dipartimento di Prevenzione della ASL TARANTO” predisposto dai Direttori dei Servizi 
SIAN e SIAV A, B e C.     



2. DI NOTIFICARE   il presente provvedimento all’Ufficio Formazione dell’Azienda affinché’ 
provveda ad attivare i percorsi formativi che saranno richiesti dai direttori dei Servizi coinvolti 
nelle attività,  finanziandoli  con la quota di  risorse evidenziata nel  Programma allegato ed 
imputando  la  spesa  sugli  appositi  fondi  vincolati derivanti  dall’applicazione  del  D.  Lgs. 
32/2021 e  del D.lgs. 194/08 del SIAN e del SIAV-B, accantonati e non spesi, istituito nel 
bilancio aziendale;  

3. DI  NOTIFICARE   altresì  l’atto  all’Area  Gestione  del  Patrimonio  affinché’  proceda 
all’acquisto di autoveicoli, attrezzature informatiche, strumentazioni necessarie ai controlli e 
tutto quanto verrà richiesto dai Direttori dei Servizi SIAN e SIAV A B C utilizzando la quota 
di risorse evidenziata nel Programma allegato ed imputando la spesa sui fondi vincolati sopra 
richiamati;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio di Sicurezza Alimentare e 
Sanità Veterinaria del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere 
Animale della Regione Puglia, ed ai Servizi SIAN e SIAV A B C del Dipartimento di 
Prevenzione dell’ASL TA

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


